III. De exsecutoribus^b et exactionibus^c.

Imp. Gratianus^d. Data III. Non. Nov.^f Interpretatio. Die^g dominico omnis homo^h de omneⁱ causatione requiem habeat^k, ut nec privatum debitum nec publicum nullus ausus^l sit requirere; nec nulla indicta publica^m necⁿ privata non indicetur. Qui hoc non observaverit^o, reus sacrilegii teneatur.

IV. Ne^b quid publice laetitiae^c ex discriptione vel ab invititis accipiant^d.

Imp. Gratianus^e. Data IV. Kal. Mad. Interpretatio. Quando aliqua publica gaudia

INCIPIT CODICIS THEODOSIANI LIBER VIII.

I. De tabulariis, logographis et censualibus.

1. Imp. Arcadius et Honorius. . . Dat. VIII. Kal. April. . . Interpretatio. Sive in solida provincia sive per singulas civitates tabularii fuerint ordinati, hoc est, qui rationes publicas tractant, ingenui a provincialibus ordiantur; coloni vel servi ad hoc officium nullatenus admittantur, quia, quibus fides publica committenda est, tales eligi debent, de quibus querela esse non possit. Quod si dominus colonum vel servum suum tabularium esse consenserit, pro consensu dominus hac muleta feriat, ut, quicquid colonus ille vel servus detrimenti admiserit, hoc dominus sine mora restituat; colonus ille vel servus verberatus fisci viribus addicatur.

II. De cursu publico, angariis et parangariis.

1. Imp. Arcadius et Honorius AA. Messalae Pf. P. Si quispiam paraveredum aut parangariam non ostensa evectione, quae tamen pro publica facta sit necessitate, praesumerit, periculo curatoris sive defensoris et principalium civitatum ad ordinarium iudicem dirigatur, singulas libras auri per singulos paraveredos vel parangarias fisci viribus illaturus. Qua in parte si rector provinciae atque officium eius colludium praebere voluerit, duplum ex suis bonis noverit exigendum. Dat. XV. Kal. Dec. Stilicone et Aureliano Coss.

Haec lex interpretatione non indiget.

III. De exsecutoribus et exactionibus.

1. Imp. Gratianus etc. . . PP. III. Non. Nov. . . Interpretatio. Die solis, qui dominicus merito dicitur, omnium hominum actio conquiescat, ut nec publicum nec privatum debitum requiratur, nulla iudicia neque publica neque privata fiant. Quod qui non observaverit, reus sacrilegii teneatur.

VIII, I. a) locografis A2; loco cyrographys B. b) Hoño A1; Honor A2; Onor B. c) B; VII A1; VI A2. d) A2; Apt A1; Ap B. e) provintiam A2. f) tabularii A1. g) alius A1. h) publicus A1. i) om A1; 45 om A2. k) tratandas A1. l) colonus nec servus sed ingenuus A1. m) con bonam fidem A1. n) colonus aut servus elegerint A1. o) B; intullerint A1; intulerit A2. p) pervenient B.

II. a) III B. b) curso B. c) parancariis A1. d) Decemb. A1. e) actur A1. f) palaveretur A1; palauaretum corr. palauaretum A2; para uretum B. g) veccionem publicam A2. h) lego A1. i) superinposita A2. k) fortiam A2. l) suam propriam A2. m) veccione B. n) ita A1. B; A2 ut supra n. f. o) lib B. p) aliquid, 50 de al. atram. post add. A1. q) officio A2. r) alico A1. s) concludium B. t) facere A2. u) duplum A2.

III. a) III B. b) exsecutoribus A1; excusatoribus B. c) accionibus B. d) Gratian A1; Gra A2; SACRAN B. e) III B. f) Novem A1; No B. g) B; De die A1. 2. h) omo B. i) omni A2. k) habeant A2. l) sit ausus B. m) pobt A2. n) neque B. o) observaverit B.

IV. a) V B. b) B; Nec quid bis scr. A1; Nec quic A2. c) leticie B. d) accipiat A2. e) Gratian A1; 55 Gra A2; Gras B.

nunciantur, hoc est aut elevatio regis¹, aut nuptias aut barbatoria^{1,2} aut aliqua alia gaudia, quod ad iudices pertinet, nihil invidum ad populū³, nec dona nec nulla expēdia, exsequantur⁴.

V. De donationibus.

5 [1]. Imp. Constantinus. Data VI. Non. Feb. Interpretatio. Donatio^b aut directa^c est, aut mortis causa conscribitur. Donatio directa est, ut res, quod^d donat homo, de presente tradatur^e cui donatur^f; et ab^g ipsa die possideat^h. Donatio mortis causa scripta est, si ille, qui donat, dum advivitⁱ, illam rem, quam donat, ipse possideat^h et^k scribat illi, cui donat: 'Si ego ante fuero mortuus quam^l tu, istas res, quē^m tibi in donationeⁿ scripsi, post meam^o

10 mortem ad te perveniant, nam non ad alios heredes meos'. Postea, si ille^p antea fuerit mortuus, ipsas res ad illum perveniant^q, cui eas in donationem^r scripsit^s. Nam^t si ille ante^u fuerit mortuus, cui eas donavit, quam suus donator, ipsa donatio ad donatorem^v revertat. Et^w alia donatio^x est, ubi donator^y scribit^z illi, cui donat, in^a ipsa^b donatione aliquas causas, qui^c impossibile est, quod ille postea nullum^d modo facere potest^e; si eas

15 postea^f facere non potuerit, talis^g donatio vana est et^h stare non potestⁱ. Nam si ipsas condiciones, qui^j dicta fuerant, cui donat adimplere potuerit, aut forsitam donatur^k eas redimitere^l voluerit, ut non fiant^m, donatio illa firma permaneat. Omnes donationes superius nominatas, si legitimusⁿ testes non fuerint^o firmatas, aut si Falsitia^p⁴, hoc est quarta^q

IV. Ne quid publicae laetitiae nuntii ex descriptione vel ab invitis accipiant.

20 Imppp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius. . . Dat. IV. Kal. Mai. . . Interpretatio. Quando gaudia publica nuntiantur, nihil invitis provincialibus gratulationis nomine exigatur.

V. De donationibus.

1. Imp. Constantinus. . . Dat. III. Non. Febr. . . Interpretatio. Donatio aut directa est, aut mortis causa conscribitur. Directa donatio est, ubi in praesenti res donata traditur. Mortis causa donatio est, ubi donator, dum ad-

25 vivit, rem, quam donat, sibi reservat, scribens: 'Si prius mortuus fuero quam tu, res mea ad te perveniat', ut postea ad illum, cui donat, non ad heredes donatoris res donata perveniat. Quod si prius moriatur, cui res mortis causa donata est, res in iure permaneat donatoris. Est et alia donatio, ubi donator obligat illum, cui donat, ut aliquid faciat aut non faciat, id est, si aliquid iubeat fieri, quod impossibile iudicetur, aut quod honestati contrarium videatur; aut si id ordinet fieri, quod honestum est et possit impleri: quia tunc infirmatur donatio, quando condiciones honestatis possibilis impletae

30 non fuerint. Nam si inhonestae et impossibiles condiciones ponantur, remotis conditionibus firma donatio est. Est item et alia, in qua sibi donator certum tempus possessionis reservat. Quae tamen omnes donationes superius comprehensae, si modum exresserint lege conscriptum, unde possint certae personae de immodica donatione proponere, hoc est, si quartam sibi facultatis suae donator non reservaverit, non valebunt. Sed praeterea illa donatio contra legem est, si quis rem in lite positam, quae repetitur, aut recto ordine donet aut conditionem contra bonos mores, hoc est causam cuius-

35 libet criminis, donator in donatione conscribat. Minoribus vero si quid fuerit per donationem a quocumque oblatum

f) barbatorias B. g) ppm¹ A 2; pfm. B. h) exequantur A 2; excecantur B.

V. a) VI B. b) donatiō A 1. c) directa B. d) qui B. e) tradentur B. f) B; donat A 1. 2. g) B; deest A 1. 2. h) possidet B. i) advivet B. k) et deest A 1; scribat et illi A 2; et scribet lui B. l) quantum pro q. tu A 2. m) B; quam tibi A 1; des. A 2. n) donationem A 2. o) mea morte B. p) alio corr. 40 ille A 1. q) pervenient qui eas B. r) donatione A 1. s) ita recte emendavit A 2; scripsi A 1. B. t) deest B. u) antea B. v) donatore B. w) deest A 1. 2. x) donationē pro d. est B. y) donatur A 1. z) scripsit illi A 2; scribet lui B. a) deest A 2. b) ipsam donationem A 2. c) quia A 2; que B. d) nullummodo A 1; nullo (corr. nullum) modo A 2. e) non potest A 2. f) et tales A 1. g) et deest A 2; estare pro et stare B. h) potuit corr. potuit B. i) que dicta B; doctas pro q. d. A 2. k) d. corr. donator B; donator A 2. l) redimitero A 2. 45 m) perperam corr. fiat A 1; fiat A 2. n) legitimus A 1. o) A 2; fuer B; fuerunt A 1. p) ita A 1; Falsicia B; Falcidia A 2. q) quartam partem A 2.

1) Auctor legis, hoc loco primo regis mentionem faciens, de Pippino rege a. 751. 'elevato', ut aliter ac de regibus Merovingis scriptores referunt, cogitasse videtur. Cf. commentationem meam p. 50 sq. De regum in clypeo elevatione cf. Waitz, 'D. VG.' II, 1, p. 166. 2) Barbatoria = barbae tonsio; de festivitate dicebatur, qua adolescentes primam barbam, solemnī ritu ponebant. Eiusmodi etiam barbaturia illa fuisse videtur, de qua legimus in iudicio Pictavensi apud Gregorium Turon., Hist. Fr. X, 6. Cf. Ducange, s. v. harbator, barbatoria; Br. Krusch in SS. rer. Merov. I, p. 935; Stobbe, dissert. p. 28; Waitz, 'D. VG.' IV, p. 106, n. 3. 3) Conferen-

dae sunt inferioris aevi exactiones a dominis propter filias dotandas vel filios gladio cingendos factae; v. Grimm, 'RA.' p. 298: *Si dominum de Valkenborg contingeret transire alpes seu tradere filiam suam nuptui sive sublimare filium suum in militem, petitionem potest facere*; cf. Eichhorn, 'D. Staats- u. RG.' II, p. 459; Zeumer, 'Deutsche Städteufern' p. 57. — Ceterum existimo auctorem legis nostrae non de nuptiis et barbatoriis regis, sed de huiusmodi gaudiis sive iudicium, sive privatorum agere. 4) De Falsitia Raetica cf. commentationem meam p. 20—33. et praefationem editionis huius supra p. 300 sq.

parte, donator^r non reservaverit de res suas, ipsas donationes firmas non sunt. Nam si quarta reservata fuerit, et legitimos testes firmatas^s fuerint, ipsas suprascriptas^t donationes stabilis^u sunt. Nam tamen omnem rem, qui^v incontencionosa^w est, antequam eam^x homo deliberet^y, nulla donationem exinde facere^z non potest. Item^a si ad parvulos^b, hoc^c est, qui in^d minore^e etate sunt, si forsitan eis aliqua donatio facta fuerit, tutores eorum^f ipsam donationem^g bene gubernent^h, ut per suasⁱ negligentias ex ipsa^j parvulorum donationem^k nihil perdant^l. Nam si^m exinde per suasⁿ negligentias^o aliquid perdidierint, scient se ipsi tutores de suo proprio restaurandum. Nam, sicut superius diximus, in omnes donationes primis^p nomen donatoris^q scribat sic, postea ipsius, cui donat, postea^r vero ipsam facultatem, quam donat, sive^s in terris vel^t domo sive^u in mancipiis, qui^v immobilia^w sunt^x et gestis ligare debet; et de ipsam^y rem tradicionem^z faciat^{aa}, non absconse^{ab}, sed a^c presente bonos homines; et ipsam^b donationem aut in tabula aut in carta^c scribat; et si donator^d literas scit, ipse^e donationem^f subscribat^g; et si literas non scit^h, presente plurimosⁱ homines roget, qui pro eo suscribat^k. De mobilem^l rem, si donat homo^m, presente testesⁿ tradicionem^o faciat. Nam de illam^p rem, quem^q homo^m movere^r non potest^s, hoc est in^t terris vel casas, si homo^m alicui donaverit, si usumfructum^u reservatus non fuerit, gesta apud^v bonos homines^w vel curiales testes firmatas esse debent.

[2]. Item alia interpretatio^a. Qui alicui de res suas donationem^b fecerit, aut in dotem^c dederit, si usumfructum^d reservaverit, si stipulatio^e inserta non fuerit, pro traditione^f teneatur.

VI. De revocandis donationibus.

[1]. Imp. Constantinus. Data XII. Kal. Oct. Interpretatio. Si pater ad filium suum, in emancipatum, donationem fecerit, et ipse filius postea patri suo aliqua^c grave iniuria intulerit^d, ipsa^e donatio^o, si voluerit, pater suus potestatem habeat^f ad se revocandi^g.

sive collatum, tutores vel curatores eorum debent studere, ne quid firmitati donationis desit. Quod si eorum negligentia²⁵ donatio ad effectum perducta non fuerit, ad eorum dispendium pertinebit, ita ut quicquid minores de donacione perdidierint, curatores vel tutores illis de propria facultate restituant. In conscribendis autem donationibus hic ordo servandus est, ut donatio nomen prius contineat donatoris vel illius, cui donatur; deinde res, quae donantur, sive in agris sive in mancipiis sive in quibuslibet rebus atque corporibus, nominatim in donacione conscribendae sunt, non occulte, sed publice, non privatim vel secrete, sed aut in tabulis aut in cartis aut ubicumque legatur facta donatio. Quam tamen donationem,³⁰ si literas novit, donator ipse subscribat; si vero ignorat, praesentibus plurimis eligat, qui pro ipso subscribat; et hanc ipsam donationem gestorum solennitas et corporalis traditio subsequatur, ita ut, si mobilia donantur, praesentibus plurimis tradantur; si vero ager vel domus donatur, quod moveri non potest, ut inde donator abscedat et novo domino pateat res donata, si tamen sibi de his rebus usumfructum donator non reservaverit. Gesta vero donationum aut apud iudicem aut apud curiam alleganda sunt.

[2]. Interpretatio. Quicumque de rebus propriis servato usufructu cuilibet aliquid quacumque donacione contulerit, vel in dotem dederit, et sibi usumfructum reservet, rem tradidisse cognoscitur; quia reservatio ususfructus, etiamsi stipulatio inserta non fuerit, pro traditione habetur.

VI. De revocandis donationibus.

1. Imp. Constantius et Constans. . . . Dat. XII. Kal. Oct. . . . Interpretatio. Donatio in emancipatum filium⁴⁰ a patre facta, si laesum pater se esse probaverit, revocatur.

r) donatur non reservaverit A 1. s) firmata fuerit A 2; firmati fuerint B. t) ss A 1; suas B; deest A 2. u) stabiles sunt B 1; firmas permaneant A 2. v) quae A 2. w) contenciosa B. x) ea B. y) et add. A 1. z) facere non potuit B. a) ITEM ALIA B. b) parvulus A 1. c) id A 1. d) deest A 2. e) minorem etatem B. f) donacione A 1. g) cobernent A 1. h) s. negligentias A 1; sua negligencia B. i) ipsas B. k) donacione A 2. 45 l) perdat A 2. m) deest A 1. n) suas negligentias A 1; suas n. A 2; sua negligencia B. o) primus corr. primis B. p) donatores A 1. q) p. vero B; posteo (= poste vero) A 1; vero deest A 2. r) si A 2. s) aut A 2. t) B; aut A 1; vel A 2. u) quia A 2. v) immobilia A 2; movilia B. w) ipsa re A 2; ipsa rem B. x) tradicionem B. y) faciant A 1. z) absconq A 2. a) ad B; deest A 2. b) ipsam donacionem A 1; ipsa d. B. c) cartas B. d) donatur A 1. e) ipsam A 2; et ipse B. f) donaciones B. g) ss B (cf. infra n. k); scribat A 1. 2. h) sciet B. 50 i) plurimus A 1. k) B; scribat A 1. 2. l) mobile rem (corr. re) A 2; movilie rem B. m) omo A 1. n) ii et ita saepius A 2. o) tradicionem B; donacionem A 2. p) illa re A 2; illa rem B. q) quam A 2. r) movere B. s) potuit B. t) ususfructus A 2. u) sput B. v) omnes A 1.

[2]. a) deest B. b) donaciones A 2. c) dote B. d) usufructum A 2. e) stipulatio A 1; estipulacio B. f) tradicionem A 1; tradicionem B.

VI. a) VII B. b) hoc t B A 1. c) aliquam gravem iniuriam A 2. d) B; intollerit A 1; fecerit A 2. e) ipsam don A 2. f) habet B. g) revocare B.

1) *Incontencionosa*, si haec lectio, ut existimo, prae- vum barbarice ex *in contentione* formatum significat ferenda est lectioni *contenciosa* codicis B, adiecti- rem, quae 'in contentione' est.

[2]. Item alia interpretatio^a. Si quicumque ingenuus homo filios^b non habuerit^c et forsitam ad^d suos^e libertos de suas res donationem fecerit, si postea forsitam filios^f habuerit, donatio ad libertos^g facta in^d omnibus vacua^h permanebunt.

[3]. Item alia interpretatio^a. Si mater filio suo donationem fecerit, si postea ipse filius matri suae graves iniurias intulerit^b, si ipsas^c iniurias mater in iudicio^d probare^e potuerit, si voluerit, ipsa mater potestatem habet ipsam donationem^f ad se revocandi. Et si post mortem mariti sui ad secundas nuptias venerit, per^g nulla occasione^h donationemⁱ filio facta non^k poterit rumpere, servatis superscriptis^l legibus, qui^m subⁿ titulo Secundis nuptiis continetur^l.

[4]. Item^a alia interpretatio. Si quis homo filio^b aut filiae aut nepoti^c ex filio vel pronepoti^d ex neptiae, si ei aliquid in tempore emancipationis^e donaverit, nisi probatas in iudicio^f graves iniurias, quod ei ille, cui donavit, factas habeat^g, nam pro alia causa ipsa donatio iterum^h rumpere non potestⁱ.

VII. De revocandis liberis.

15 Imp. Valentinianus^a. Data XI. Kal. Sep.^b Interpretatio^c. Si pater filium suum mancipaverit, et ipse filius patri suo postea graves iniurias intulerit^d, si exinde in iudicio^e convictus a patre suo fuerit, amissa mancipatione in familia^f revertatur^g.

VIII.^a De his^b, qui ministrantibus^c vel publicum officium gerentibus distracta^d sunt vel^e donata.

20 Imp. Constantinus. Data XIV. Kal. Iul.^a Interpretatio. Si quis homo^b, qui iudicem vel actorem publicum obsecunt^c, si forsitam aut per forciam aut per sua^d tima^e qualemcumque^f hominem^g sibi aut strumenta aut aliqua^h alia carta preciperit facere, tales cartas, si factas fuerint, vacuas permaneant; similiter et male vindutasⁱ res ad vinditorem^j revertant, et precium non recipiat^k, si iustum non dederit.

25 2. Interpretatio. Si quis filios non habens bona sua vel partem bonorum libertis donaverit, et is, qui donaverat, filios postea habuerit, donationes in libertis factae ad integrum vacuantur.